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DE GAULLE ATMETE JAV BERLYNO PLANA
ABEJONĖS DĖL ANGLIJOS PRIĖMIMO

[ EUROPOS EKONOMINE BENDRUOMENE
Prancūzija jos bijo, kaip Amerikos "agento", kurio 

politiniai interesai daugeliu atžvilgiu skiriasi
PARYŽIUS. — Iš visų šešių Europos ekonominės bendruome

nės narių, Prancūzija užėmė nedraugiškiausią poziciją apie Ang
lijos įstojimą į bendruomenės narius. Kol patys anglai ginčijosi, 
ar jiems stoti į bendruomenę, Prancūzija, Vokietija, o ypač Bel
gija su Olandija, rodė didelį pritarimą. Kai dabar išryškėjo, jog 
anglams kito kelio nebėra, kaip jungtis su kontinento valsty
bėmis, Prancūzija ir iš dalies Vokietija ima kalbėti apie Anglijos 
interesų priešingumą Europos bendruomenei.

PRANCŪZU PREZIDENTAS - PRIEŠINGAS 
PADĖTIES KEITIMUI VOKIEČIU MIESTE 
Stengsis sukurti nepriklausomas atomines pajėgas

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas De Gaulle kalbėjo 
antradienį spaudos konferencijoj kad dabartinė, Berlyno teisinė, 
politinė padėtis yra geresnė už bet kokius projektus, kuriems 
pritartų Sovietų Sąjunga. Derybas pakeisti Berlyno padėtį (sta
tusą) jis laiko grėsmingu taikai dalyku.

Atnaujinus tuo reikalu dery
bas Briuselyje, Prancūzijos de
legatas, “kviesdamas” Angliją į 
narius, pasakė, kad ji turės lai
kytis tų prekybos taisyklių, ku
rios buvo išdirbtos Romoj ben
druomenės nariams. Kadangi 
jos yra nesuderinamos su An
glijos įsipareigojimais savo ben
druomenės (Commonwealtho) 
nariams, Prancūzija, padedant 
Vokietijai, gali tuo būdu sulai
kyti Angliją nuo patekimo į 
Europos bendruomenę.

Galimybės — 50-50
Po kanclerio Adenauerio iš

kėlimo Berlyno kalbose skirtin
gų politinių interesų tarp An
glijos ir kontinento valstybių, 
Anglijoj pradedama įžiūrėti, kad 
jai patekti į bendruomenę daro
si sunkiau. Galimybės esančios 
50-50.

Įstojimą nulems ne tiek pre
kybiniai, kiek politiniai intere
sai, atgyjančios jėgos varžybos 
tarp Anglijos ir Prancūzijos su 
Vokietija. Bet anglų viltys, kad 
Amerika vis dar turi pakanka
mai įtakos ir priemonių paveik
ti Prancūziją su Vokietija, vis 
dar yra didelės.

Anglija, atominė šalis
Amerikos spaudos komentato

rius Walter Lippmann, tyręs Eu
ropoj ekonominės bendruomenės 
.problemas, išvedžioja, kad Pran
cūzija bijo Anglijos dėl jos ypa
tingų santykių su Amerika: An
glija turi atominių ginklų ir pri
ėjimą prie Amerikos atominių 
paslapčių. O Amerika Prancū
zijos prie paslapčių neprileidžia. 
De Gaulle įsitikinimu, ši privi
legijuota britų padėtis padarytų 
juos Amerikos “agentu” Euro
pos bendruomenėj. Anglija pa
sidarytų galingiausiu, įtakin
giausiu nariu, bet dažnai negalė
tų laisvai kalbėtis su kitais na
riais, kaip sau lygiais, kad ne
prasitartų apie atominius daly
kus, priklausančius “anglosak
sų monopoliui”.

Nato atsakė į Vliko 
memorandumą

Ryšium su Vliko Vykd. Tary
bos pasiųstu memorandumu į 
Atėnus (ten įvykus Nato 15 
valstybių užs. reikalų ministerių 
konferencijai), iš Nato gen. se
kretoriaus pavaduotojo politi
niams reikalams R. W. J. Hoo- 
perio gautas padėkos raštas. 
Drauge pažymėta, kad Nato 
tarpt, sekretoriatas su dėmesiu 
priėmė minėtą Vliko memoran
dumą. (E)

— Anglijos uostų krovėjų 
streikas buvo vargais negalais 
sulaikytas tik dieną prieš jam 
prasidedant. Krovėjų streikas 
būtų paraližavęs laivininkystę, o 
per ją — visą ekonominį gyveni
mą. Streiko pavojus dar nėra 
visiškai praėjęs. Vyriausybė ti
kisi jį kaip nors pašalinti.

IŠ VISO PASAULIO

Ispanų Don Juano vedybos
ATĖNAI. — Ispanijos prin

cas, pretendento į sostą sūnus 
Don Juan Carlos, 24 metų, susi
tuokė su Graikijos karaliaus 
dukterim Sofija, 23 metų. Ka
dangi jaunikis yra Romos kata
likas, o jaunoji rytų katalikė, ve
dybų ceremonijos buvo atliktos 
abejose bažnyčiose. Ispanijoje 
ta proga monarchistai — aišku 
su Franco leidimu — rašo apie 
Don Juaną, kaip apie būsimą 
Ispanijos karalių. Yra žinoma, 
kad Franco pritaria monarchi
jos grąžinimui, tik ne dabar, kol 
jis gali valdyti.
Indijos kareiviai paleido 3 šūvius

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija kalba kaip apie 
didelį pasienio incidentą apie 
Indijos kareivių paleistus tris 
šūvius Tibeto teritorijoj į tą 
pusę, kur buvo Kinijos sargy
biniai. Peipingo valdžia pasiun
tė Indijai tuo reikalu protestą, 
nurodydama Indijos kareivių įsi
veržimą gegužės 2 dieną į Tibe
to teritoriją. Tie trys šūviai vis 
tik simbolizuoja įtemptus san
tykius tarp šių dviejų didžiau
sių Azijos ir viso pasaulio vals
tybių.
Pakistanas tarsis su Peipingu

KARACHI, Pakistanas. — 
Artimiausiomis dienomis Pakis
tanas pasiųs į Peipingą delega
ciją sutvarkyti sienos klausimus 
Sinkiango provincijoj. Abi ša
lys rodo interesą šiuos klausi
mus sutvarkyti geruoju. Indijai 
Pakistano suartėjimas su ko
munistine Kinija nepatinka. Iš 
to kyla didesnis džiaugsmas Pa
kistano diktatoriui maršalui 
Ayub Khan, kuris, gerindamas 
santykius su Peipingu, nori pa
gąsdinti ir Ameriką, kam ji re
mia ekonomiškai ir ginklais In
diją, su kuria Pakistanas seniai 
vaidijasi dėl Kašmiro valstybės.
Atlanto kelionė — per klaidą

NEW YORKAS. — Mr. ir 
Mrs. Charles Wood iš Anglijos 
kiek nustebo, kai jiems lėktuve 
paaiškino, jog skrendama ne į 
Texasa, o į Londoną. Teko ke
lionę baigti, iš kur pradėjo, 
Londone. O po to Pan American 
Airlines atgabeno Woodus vėl į 
New Yorką, iš kur jie išskrido 
į Texasą aplankyti Mrs. Wood 
seserį. Linija padengė klaidos 
išlaidas, kelionę į Londoną ir at
gal į New Yorką, ir dar viešbu
čio sąskaitą. Woodų kelionė su
simaišė tokiu būdu: jiedu New 
Yorko aerodrome, beieškodami 
Braniff linijos lėktuvo į Te- 
xasą, parodė iPan American li
nijos biletus grįžimui atgal į 
Londoną, kai bus aplankę seserį 
Texase. Tarnautojai juos per 
tai įsodino į Pan American lėk
tuvą, paruoštą kelionei į Londo
ną.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Graikijos karalius Povilas, jo duktė Sofija ir Ispanijos princas Don Juan Carlos. Sutuoktuvių ce

remonijų metu karalius Povilas apsimaino karūnomis graikų artodoksų bažnyčioje. Kitos sutuok
tuvių ceremonijos Įvyko katalikų bažnyčioje.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS GINS TAILANDĄ; 
LAOSĄ PALIEKA DIPLOMATU DERYBOMS 
5,000 Amerikos kareiviy saugos Seato sąjungininkų

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, pasitaręs 
su abiejų partijų vadais kongrese, pranešė, kad jis įsakė pasiųsti 
į Tailandą (buvusį Siamą) 4,000 kareivių, saugoti šį Seato są
jungininką nuo komunistų partizanų ir kareivių įsiveržimo iš La
oso. Tailande iš anksčiau yra 1,000 Amerikos marinų, atvykusių 
Seato manevrams. Gynybos departamentas patikslino, kad Ame
rika laikys Tailande 5,000 kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Susitarus su Tailando prem

jeru maršalu Sarit Thanarat, 
Amerikos marinai pradės keltis 
iš laivų Siamo įlankoj į krantą 
trečiadienio rytą. Galima daly
kas, kad ginklu bus iškelta į 
krantą daug didesniam skaičiui 
kareivių, kurių, reikalui ištikus, 
bus galima lengvai prisųisti ne 
vien laivais, bet ir transporti
niais lėktuvais.

Skirtumas tarp Tailando ir Laoso
Skirtumas tarp Tailando ir 

Laoso yra toks, kad pirmasis 
yra svarbus Seato (Pietryčių 
Azijos sutarties organizacijos) 
narys, su 24 mil. gyventojų, mo
rališkai ir kariškai pasiruošęs 
ginti save ir sąjungininkus. La
osas (2 milijonų valstybė) pa
gal 1954 metų taikos sutartį Že
nevoje pasiskelbė neutralia ša
lim, kaip ir Kambodija, be teisės 
įstoti į tokius karinius paktus, 
kaip Seato.

Seato nariai tačiau buvo paė
mę Laosą globoti. 1959 metais 
nušalinus Laoso neutralistų 
valdžią (Souvannos Phoumos), 

Laosas šią globą mielai priėmė. 
Prancūzai ir amerikiečiai siuntė 
karines misija, instruktorius ir 
ginklus padėti gintis nuo Laoso 
komunistų, sutarties laužytojų. 
Bet kai pasirodė, kad Laosas yra 
neapginamas, ir dar gali įtrauk
ti Ameriką į džiunglinį karą su 
Kinija, prezidentas Kennedy 
antradienį išvedė aiškesnę lini
ją, rodančią, kad Laosas palieka
mas diplomatų malonei.

Bus bandoma paveikti per 
Maskvą Laoso komunistus, kad 
jie susilaikytų nuo tolesnių kau
tynių veiksmų ir grįžtų prie de
rybų su antikomunistine valdžia 
dėl bendros, koalicinės vyriausy
bės sudarymo.
Amerikos priekaištai Laosui

Amerikos nuomonė apie Lao
są kaip apie tautą yra gana že
ma. Ji nerodo ypatingo kovin
gumo prieš komunistus. Laoso 
armijos vadams prikišama, kad

♦ SSSR ambasadorius Dobry
nin po pasikalbėjimo su valsty
bės sekretorium Rusku pasakė, 
kad jo vyriausybė siekia atsta
tyti paliaubas Laose ir grįžti 
prie derybų koalicinei vyriausy
bei sudaryti. Anot jo, bus lai
komasi Kennedžio-Chruščevo su
sitarimo tuo reikalu Vienoj pra
eitų metų birželio mėnesį.

♦ JAV ambasadorius Dowl
ing turėjo dviejų valandų pasi
kalbėjimą su Vokietijos kancle
riu Adenaueriu apie nuomonių 
suderinimą Berlyno problemos 
sprendime. Pasitarimas praėjęs 
sklandžioj atmosferoj.

♦ Olandai pranešė, kad ke
turi Indonezijos transportiniai 
lėktuvai (Amerikos gamybos) 
buvo atskridę į Naująją Gvinėją 
numesti parašiutininkų. Juos ly
dėjo du bombonešiai (taipgi 
Amerikos gamybos). Olandų pa
krančių artilerija juos apšaudė, 
bet mažiausia 40 parašiutininkų 
buvo išmesta į džiungles.

♦ JAV aviacija paleido iš 
Vandenbergo bazės Kalifornijoj 
naują, slaptą satelitą, spėjama 
“dangaus šnipą”.

jie pabėgo iš kovos lauko po Nam 
Tha miesto užėmimo, nieko ne
pranešę Amerikos karinei mi
sijai. 2,600 Laoso kareivių per
bėgo Mekongo upę, į Tailando 
pusę. Iš čia Amerikos lėktuvai 
juos gabena atgal ginti Luang 
Prabang, Vientianę ir kitus mie
stus, kurių komunistai dar ne
užėmė.

JAV karinės misijos narių ir 
ypač valstybės departamento 
Tolimųjų Rytų ekspertų aiški
nimu, Laoso armijos vadai pra
šyte prašė, kad jiems komunis
tai suduotų žlugdantį smūgį. Ko
munistai išsigandę telkiamų La
oso pajėgų prie Nam Tha mies
to, ir kai davė laosiečiams, šie 
pasileido bėgti ir sustojo, kai pa
siekė Tailandą.

Peronistų klausimas 
Argentinoj-aktualus
Liaudies radikalai reikalauja 
užleisti jiems laimėtas vietas
BUENOS AIRES. — Opozici

nė liaudies radikalų partija nu
balsavo pasitraukti iš kongreso, 
jei prezidento Guido vyriausy
bė neužleis peronistams tų val
džios vietų, kurias jų kandidatai 
laimėjo kovo 18 dienos rinkimuo
se.

Partijos nutarimas buvo pri
imtas triukšmingame suvažiavi
me sekmadienį 109 balsais prieš 
35. Besibarant pasigirdo posė
džių salėje šūvis. Kulka įstri
go į sieną. Kovo mėnesio rin
kimuose reikėjo perrinkti ir pu
sę kongreso. Peronistai laimėjo 
pusę vietų arba ketvirtadalį vi
so kongreso. Užkirtus jiems ke
lią į kongresą ir dar paskelbus 
boikotą antiperonistams atsto
vams, kongresas negali posė
džiauti, nes neturi kvorumo, dau
gumos.

Liaudies radikalų partijos su
važiavime buvo priimta ir kita 
rezoliucija — boikotuoti prezi
dento Guido vyriausybę. 1958 m. 
partijos vadas Ricardo Balbin 
pralaimėjo prezidento rinkimuo
se prieš Arturo Frondizi, kadan
gi pastarąjį rėmė peronistai ir 
komunistai, šį pavasarį Fron
dizi, norėdamas atsilyginti pe
ronistams, suteikė jiems teisę 
dalyvauti politikoj, rinkimuose.

Peronistų pasisekimas taip iš
gąsdinto kariuomenės generolus, 
kad jie nuvertė Frondizi, įstatė į 
jo vietą senato pirmininką Gui
do ir pareikalavo vėl uždrausti 
peronistų politinę veiklą.

Amerika patenkinta 
Gvinėjos neutralumu

Prašo ekonominės paramos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gvinėjo valstybės banko direk
torius Mousa Diakite, vadovau
jąs savo respublikos ekonominei 
komisijai, tikisi išsiderėti dides
nės ekonominės paramos. Išsi
kalbėjęs su prezidentu Kenne- 
džiu, jis pasakojo koresponden
tams, kad prezidentas palankiai 
apibūdino Gvinėjos neutralią 
politiką. Ji esanti išmintinga ir 
pritaikyta šalies sąlygoms, pa
sakęs prezidentas.

Mr Diakite jau išsiderėjo $1,- 
100,000 amatų mokykloms, $2,- 
900,000 žemės ūkio produktams 
iš Amerikos atsargos sandėlių, 
$350,000 statybos projektams. 
Gvinėjos prezidentas Sekou 
Toure konkuruodavo su Ganos 
prezidentu Nkrumah, kaip įtik
ti savo neutralumu Sovietų Są
jungai. Komunistams to nepa
kako.

TV nesilaiko savo 
padorumo taisyklių 
sako sen. T. Dodd

CBS, NBC, ABC prezidentai 
ginasi nuo kaltinimų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Thomas Dodd (dem., 
Conn.) konstatavo, kad visi trys 
didieji Amerikos televizijos kon
cernai (CBS, NBC, ABC) nesi
laiko nė savo išdirbtų parodu- 
mo, elgesio taisyklių. Juo to
liau, juo seksualinių, jėgos, 
smurto, žiaurybių scenų tele
vizijos programos daugiau, įsiti
kino senatorius, vadovaująs 
pakomitečiui, kuris tiria televi
zijos įtaką Amerikos jaunimui.

Pakomitečio posėdy visų tri
jų galingųjų televizijos koncer
nų vadai, CBS prezidentas Dr. 
Frank Stinton, NBC preziden
tas Robert Kintner ir ABC pre
zidentas Leonard Goldenson, 
bandė paneigti senatoriaus tvir
tinimus ir jo tyrinėjimų duome
nis.

Per tyrinėjimus sen. Dodd 
skelbė juodą ant balto, televizi
jos programų viršininkų laiškus, 
kuriuos buvo reikalaujama iš 
režisierių daugiau seksualinių 
vaizdų, kad pritrauktų daugiau 
žiūrovų, o per juos daugiau pir
klių reklamų.

Australai nenori 
JV ambasadoriaus

William Battle esąs tik 
mėgėjas iš Dixielando

SYDNĖJUS. — Australijos 
laikraščiai kritikuoja prezidento 
Kennedžio pasirinktą draugą į 
ambasadorius Australijai, Wil
liam Battlę, advokatą iš Charlot
tesville, Va.

“Daily Mirror” iš Sydnejaus 
apibūdino Battle vedamajame 
straipsny kaip mėgėją iš Di
xielando. Jo paskyrimas amba
sadorium buvusi staigmena vi
siems ; australams, Charlottes- 
villės gyventojams ir pačiam 
Battle. Jis esąs gal ir puikus 
džentelmenas, bet buvęs paskir
tas tik už Kennedžio išgelbėjimą 
iš Pacifiko vandenų karo metu.

“Mirror” neabejoja Battle pa
galba Kennedžiui per 1960 me
tų pirminius rinkimus Virgini
joj. Bet kodėl už tai jam reikia 
sumokėti tokia kaina, kaip Aus
tralija? klausia laikraštis. Ko-

dėl Indija, Japonija, Sovietų 
Sąjunga, Jugoslavija gavo am
basadoriais profesionalus diplo
matus — John Galbraith, Ed
ward Reischauer, Llewellyn 
Thompson ir George Kennan.

Jis dar atviriau už kanclerį 
Adenauerį kėlė abejones apie 
Amerikos derybų prasmingumą 
su Sovietais. Berlyno padėtis 
dar susikomplikuotų, jei susisie
kimo keliai būtų pavesti tarp
tautinei komisijai, į kurią įeitų 
su lemiančiu balsu neutralios 
valstybės (Austrija, Švedija, 
Šveicarija), žinomos savo nu
sistatymu arba įsipareigojimu 
(Austrija) vengti bet kokių gin
čų su Sovietų Sąjunga.

Tokią tarptautinę komisiją iš 
13 narių (po 5 iš Vakarų ir ko
munistų pusių, plius trys neu
tralios šalys) Amerika įtraukė 
į savo naująjį Berlyno planą. 
Pakėlus protestą Vokietijos 
kancleriui, planas padėtas laiki
nai — o gal ir visiems laikams 
— į šalį.
Prancūzija spręs savo likimą
Kas ateity ir beatsitiktų, 

Prancūzija nori dalyvauti savo 
tautos likimo sprendime, kalbė
jo De Gaulle. Tam esą reika
linga sukurti modernią kariuo
menę, atseit, apginkluotą ato
miniais ginklais.

Dabartinė pasaulinė padėtis 
pasižymi dominavimu dviejų ga
lybių (JAV ir SSSR), kurios ga
li sunaikinti visą pasaulį per 
keletą valandų, kalbėjo preziden
tas. Tokios padėties pasekmėje 
Prancūzija sudariusi kuklią, bet 
praktišką trijų punktų politi
ka: 1) atsiriboti nuo politinių, 
ekonominių ir militarinių įsipa
reigojimų buvusioms kolonijom, 
2) sukurti Europos ekonominę ir 
politinę uniją, 3) sukurti savas 
moderniškas (atomines) gink
luotas pajėgas.

Pasaulinis teismas 
sprendžia JT bylą
Išaiškins, ar nariai turi 

mokėti taikos armijai Konge
HAGA. — Tarptautinis teis

mas po ilgų metų snaudulį paga
liau susilaukė progos spręsti 
tarptautinę, pasaulinę bylą, 
Jungtinių Tautų skundą prieš 
tuos narius, kurie nemoka JT 
specialioms operacijoms, pavyz
džiui, taikos armijos išlaikymui 
Konge, Gazoj (Izraelio-Egipto 
pasieny).

JT taikos armijai šiose dvejo
se vietose reikia per mėnesį 
$11.5 mil. Sovietų Sąjunga, jos 
satelitai, arabų kraštai, paga
liau ir Prancūzija su keliais Va
karų kraštais atsisako mokėti. 
JT pateko į finansinę krizę, iš 
kurios tikisi išbristi bonų pa
galbą ($200 mil.), bet tik laiki
nai.

Teismo pirmininku yra komu
nistas, Lenkijos atstovas Bog
dan Winiarski. Amerika pasiųs 
valstybės departamento teisinin
ką Abraham Chayes įrodinėti, 
kad valstybės turi mokėti ne tik 
nario mokestį, bet ir visas išlai
das. Sovietų atstovas Vladimir 
Korecky yra nuomonės, kad JT 
nebesilaiko čartos, išėjo iš jos 
ribų ir negali priversti narių 
mokėti ekstra išlaidas.
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RASCIAUSKAS VAIKŠTINĖJA
PO BOMBĖJŲ

Bombėjus, Indija. — Iš Ke
nijos į Indiją laivai plaukia ke
lias paras, o aš pasiekiau šį 
svarbų Indijos uostą viena 
naktim. Pusėtinai išvargęs įli
pau į lėktuvą pavakare, tuo
jau užmigau, o kai gerai išsi
miegojau ir prabudau, lėktu
vas jau leidosi milžiniškame 
Bombėjaus aerodrome.

Indija yra milžiniška valsty
bė. Ji turi 390 milijonų gyven
tojų, beveik du kartu tiek kiek 
jų turi JAV. Tuo tarpu Indi
jos žemės plotas yra beveik, 
per pusę mažesnis, negu JAV. 
Pasirinkau vakarų Indijoj gu
lintį Bombėjų, nes apie jį anks- i 
čiau buvau skaitęs kelias kny
gas ir straipsnius. Daug skai
čiau apie Kalkutą, New Dehli, 
Kašmirą ir kitas vietas, bet 
Bombėjus mane visą laiką la
biau traukė, negu kitos pas
laptingos Indijos vietos.

Pro lėktuvo langus jau ma
čiau, jog tai milžiniškas mies
tas, gulįs Arabų jūros pakraš
tyje. Didėlis uostas, milžiniški 
sodai ir nepaprastai daug dau
giaaukščių mūrų. Iš tolo Bom
bėjus labai panašus į moder
nišką Amerikos didmiestį. Pla
čios gatvės, dideli parkai, aukš
ti mūrai, milžiniškos maldyk
los. Bet kai įžengi į Bombėjų, 
tai tuoj pamatai, kad jis labai 
skiriasi nuo Amerikos ir Va
karų Europos miestų.

Laikraščio straipsnyje visko 
neaprašyti, reikėtų ne vieną, 
bet kelis straipsnius parašyti. 
Bet, kad skaitytojas susidary
tų bendrą vaizdų, paminėsiu 
kelis savo akim ir nufotogra
fuotus dalykus. Nuvažiavęs į 
hotelį, kurį iš anksto buvau už
sisakęs, padėjęs savo valizas 
išėjau po miestą pasivaikščio
ti. Pirmon eilėn man rūpėjo 
keli parkai ir uosto sritis ap
žiūrėti, o vėliau tikėjausi ke
lias maldyklas pamatyti.

Chicagoje mes esame nepa
tenkinti, kai Madison gatvėje, 
netoli Canal St., matome dido
ką skaičių “bomų”, gulinčių 
gatvėje ir kliudančių eiti šali
gatviais. Bombėjuje visa uos
to sritis ir keli parkai yra ap
gulti panašiais “bomais”, kurie 
taip pat kliudo eiti šaligatviais. 
Skirtumas tiktai toks, kad Chi
cagoje “bomai” guli pigaus vy
no prisigėrę, o Bombėjaje jie 
ne girti. Jie guli šaligatviuose 
todėl, kad neturi kur eiti, ne
turi pastogės, išbadėję. Iš ma
žų miestelių ir kaimų žmonės 
plaukia į didmiesčius, tikėda
miesi, ką nors ten gauti, bet 
negauna.

Perėjau vieną gatvę, kitą; 
praėjau pro vieną parką, pa
vaikščiojau keliomis mažesnė
mis gatvelėmis ir nutariau grįž
ti atgal, kad nepasimesčiau. 
Prieš mane pamačiau nuo šali
gatvio kylančią jauną moterį. 
Ji galėjo būti kokių 24 metų. 
Plaukai ilgi, juodi, supinti į 
dvi gražias kasas. Kakta aukš
ta, akys didelės, baltos, nosis 
gražių proporcijų. Pamažu at
sistojo, savo sarį (baltą gaub
tuvą) pasitaisė ir pradėjo ba
somis kojomis žingsniuoti pir
myn, vengdama atsistoti ant 
kitų gulinčių vyrų ir moterų. 
Žingsniavo ji pamažu, tai aš 
ją tuojau pavijau.

Pasivijęs ir arčiau pasižiūrė
jęs į jaunos moters neapdeng
tus pečius, pamačiau žaizdą 
kairėję pusėje. Iš jos besiver- 
žė kraujas. Pamažu jis tekėjo 
žemyn. Pamaniau, kad netru
kus jis pasieks baltą sarį ir 
padarys moteriškei bėdos. Žen
giau didesnį žingsnį, atsargiai 
paliečiai nepažįstamąją ir pa
sakiau angliškai, kad iš peties 
jai kraujas bėga. Pradžioje 
ji nesuprato, bet kai parodžiau, 
kad jai iš peties kraujas bėgo, 
tai ji, pamačiusi, kad esu už-
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sienietis, pasižiūrėjo man į 
šalį, kad matyčiau josios šoną 
ir pečius, ir nuleido savo sarį 
beveik iki juosmens.

Nustebau pamatytu vaizdu! 
Baisus dalykas! Visi pečiai ir 
visas šonas jos buvo žaizduo- 
tas. Ji man bandė aiškinti, kad 
žaizdos kyla nuo šaligatvio. 
Ne ji viena, bet šimtai tokių, 
kaip ji, guli dieną ir naktį ant 
šaligatvio. Visi išbadėję. Pra
džioje jie gali gulėti, bet vė
liau organizmas nusilpsta, at
siranda žaizdos. Mano sulikta 
moteris jau buvo tiek išbadė
jusi, kad įvairiose kūno vieto
se jai prasivėrė žaizdos. Matyt, 
kad ji jau buvo gerai išbadė
jusi. Ji jau nėjo, bet lingavo. 
Kai užkalbinau; tai ji papylė 
didžiausią žodžių litaniją, bet 
kalbėjo bengališkai. Aš nei žo
džio nesupratau. Jai aiškinau 
angliškai, kad nieko nesupran
tu. Ji, matyt, suprato, kad aš 
nieko nesuprantu, tai dar grei-

čiau ir daugiau man pylė įvai
riausių žodžių.

Mudu vienas kito kalbos ne
supratome, bet vienas kitą su
pratome. Prieėjus pirmą san
dvičių krautuvėlę, man nerei- 
kejo jos kviesti, kad užeitų. 
Galėjome sėsti prie ilgo stalo, 
bet aš atsisėdau skyrium. Pa
tarnautojas tuojau atnešė 
mums po gabalėlį duonos, blo
gai keptą rupių miltų rolį. Pa
prašiau, kad užsakytų pietus. 
Vos spėjo patarnautojas nu
sisukti nuo staliuko, mano su
liktoji čiupo jai padėtą duonos 
gabalėlį ir visą nuarjjo. Nerei
kėjo nei kramtyti, nei grumu- 
liuoti. Viena akimirka visas 
rolls pateko į burną ir tuojau 
nuslydo į (gūžį. Kaip toks di
delis gabalas rupiais miltais 
apibarstytos duonos galėjo 
nuslysti nesustojęs, man ir 
šiandien neaišku.

Bijojau',, kad’ moteris nepas- 
pringių. Būčiau daugiau bėdos 
prasimanęs. Kai pamačiau, kad 
nieko neatsitiko, tai pakišau 
jai ir savo gabaliuką. Sis taip 
pat nuėjo žaibo greitumu. Ši 
gabalą jį kando. Atkando vie
ną kąsnį, prarijo; įsidėjo į bur
ną likusi, — ir tas nuslydo. 
Netrukus mums atnešė po lėkš
tę kažkokios košės. Tai buvo 
kažkokių šaknų ir maltų javų 
mišinys^ Košė buvo karšta, ga
ravo. Aš laukiau, kad atneštų 
šakutes ar šaukštą, o mano 
sutiktoji lėkštę pasitraukė ir 
trim pirštais pradėjo košę ka
binti ir į burną nešti’. Uz poros 
minučių lėkštė buvo gražiai 
išvalyta, įpirštai nučiulpti ir 
moteris truputį linksmesnė. 
Nesulaukęs šakučių, pastūmiau 
jai ir savo košę. Be jokių af- 
s ik aibinė j imu ji ir mano lėkš
tę paskubomis sudorojo, kaip 
ir savąją.

Valgyklėlės savi trinkas mo
kėjo kelis žodžius angliškai. 
Jos paprašytas jis prisėdo prie 
stalo ir buvo vertėju. Man bu-

Kas tas Islamo universitetas?
Privati uždara mokykla, kuri 

negrų vaikus moko rasizmo

'Praėjusios savaitės trečiadie
nį pietinėje Chicagos dalyje su
sidūrė CTA autobusas su moky- 
klbs autobusu, kuriame važiavu
sios 40 mergaičių buvo kiek su
krėstos. Ta proga paaiškėjo, kad 
tos mergaitės yra Islamo uni- 
versitetOj. esančio prie 5333 So. 
Greenwood av. studentės. Val
džios įstaigoms pradėjus inte
resuotis, kas tas toks “Islamo 

vo pasakyta,, kad ta moteris 
jau treti metai šitaip gynena 
Bombėjuje. Gimtiniame josios 
kaime nėra jokio darbo,, nėra 
duonos ir nėra jokios vilties 

j ateičiai. Ji atvyko į Bombėjų, 
tikėdamasi gauti darbo, bet 
negavo. Dabar ji tiktai laukia 
mirties. Tokių, kaip j j, yra 
tūkstančiai. Visi eina į mies
tus su didėlėmis viltimis, bet 
čia nieko neranda. .Atidaviau 
jai savo pietus, užmokėjau už 
josios pietus, daviau penkis 
dolerius ir patariau ieškoti 
darbo, kad neįkristų beviltėn.

Palyginus su Amerika, Švei
carija ir Anglija, jau Maskvo
je žmonės sunkiau gyvena. 
Sunkiai verčiasi ir Vilniuje 
gyvenantieji. Bet nei Vilniu
je, nei Maskvoje tokio vargo 
nemačiau^ koks matosi Boiut- 
hėjaus gatvėse. Man tvirtino, 
kad panašūs vaizdai matosi ir 
kitų Indijos didmiesčių gatvė
se. Kiti keleiviai pasakojot,, kad 
Kinijoje da?r daidlesmis- vargas 
ir badas,

Kiekv’eną kartą,. kai matau 
bereikalingai mėtančius maiš
ią, drabužius ir pinigus, ima® 
vis prisimena tie šiurpūs Indi
jos ga tvių vaizdai. Tik Indi j ą 
pamatęs supranti’, kaip mes 
visi gerai Amerikoje gyvename.

Vladas Haščiauskas | 

universitetas”, pasirodė, kad tai 
yra “Juodųjų Muslimų” privati 
mokykla, kurią lanko apie 300 
negrų vaikų. To “universiteto” 
1959—1960 metų pranešimas 
rodo, kad tais metais lankė 326 
“studentai”, pradedant nuo vai
kų darželio iki aukštesnios mo
kyklos programos, bet šioje bu
vo viso tik 26 studentai.

Nesileidžia inspektoriams 
patikrinti

Toji mokykla, arba “Islamo 
universitetas”, per dvejus metus 
buvo Cook apskrities valdžios 
pripažintas kaip privati mokyk
la, bet buvo išbraukta iš mo
kyklų sąrašo po to, kai pakarto
tinais reikalavimais tos mok. 
vadovybė — “Juodųjų Muslimų” 
organizacija atsisakė leisti mo
kyklų inspektoriams tą mokyk
lą patikrinti.

Tas “universitetas”, dar vadi
namas Temple No. 2, yra greti
mame name su Muhammed 
Temple. Muhammed Temple 
yra tūlo Elijah Muhammado ne
seniai įsteigto negrų mohometo- 
nų kulto centrinis maldos na
mas. Elijah Muhammad moko 
savo pasėkėjus, kad jų dievas 
yra Allachas, kad jis pats yra 
Allacho pranašas ir kad negrai 
yra išrinktoji rasė', pranašesnė 
už baltąją rasę, žodžiu “juodųjų 
muslimų tikėjimas” ir “Maho
meto universitetas” savo , tikin
čiuosius ir vaikus moko rasiz
mo, juodosios rasės supremaci- 
jos ir baltosios rasės neapykan
tos. Kaip Chicagos spauda pra
neša, daugumas negrų yra 
griežtai priešingi tokiam kultui 
ir jo skelbiamam “mokslui”.

Viena iš privačių tikybinių 
mokyklų ...

Tuo “universitetu” labai su- 
sodomėjo ne tik švietimo,, bet ir 
įstatymdavystės įstaigos. Illino- 
jaus senatorius Arthur Gott
schalk pareiškė, kad' jis parei
kalaus tą dalyką ištirti.. GottLIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSEJAU PARDAVINĖJAMOS GĖLĖSKAPAMS PUOŠTIGeriausia apsodinti kapus iš ankstoPAS1MATYK1T SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
SNSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes nirime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-L rūšies 
s ta k o lentų ir namams materioių.

CaRR-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

schalk be to pareiškė, kad teks 
pašaukti teisman tėvus tų moki
nių, kurie neleido savo vaikus į 
viešąsias mokyklas, o siuntė į to
kią, kuri nesiduoda inspektuoja
ma ir niekas nežino, ko ji vaikus 
moko. Tačiau mokyklų super
intendentas Benjamin Willis pa
reiškė, kad jis neturi plano taip 
daryti, pastebėdamas, kad tos 
muslimų mokyklos klausimas 
nėra vengimas lankyti mokyklą, 
o yra tos mokyklos pripažinimo 
klausimas.

Cook apskrities mokyklų su
perintendentas Noble Puffer pa
reiškė, kad nėra priemonių pri
versti, kad tas ’’Muslimų uni
versitetas” atidarytų savo du
ris inspektoriams ir apskritis į 
šią muslimų sektos mokyklą ne
turi nė kiek daugiau teisių, kaip 
į katalikų ir liuteronų parapi
jines mokyklas. “Chicagos sri
tyje yra daug privačių mokyk
lų; bet mes neturime į jas jokios 
jurisdikcijos”, pareiškė Puffer. 
“Mes nieko negalime daryti”.

Senatorius Gottschalk baigda
mas pasakė; “Problema yra 
daug didesnė negu ta viena mo
kykla. Jei mes leisime šiai mo
kyklai toliau prie uždarų durų 
mokyti neapykantos, tuo pačiu 
mes; turėsime leisti ir kitoms 
“kvankterė jusiu jų’” (nut) gru
pėms steigti savo mokyklas”...
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Pavergto Lietuvos jaunimo padėtis
Juozo Miklovo paskaita, skaityta ASS Illinois universitete, Urbana, III.

(Tęsinys)
Lietuvos studentija, kaip ir 

visame pasaulyje, turi savas, 
kasdienines bėdas ir rūpesčius, 
sėkmės ir džiaugsmų. Gyveni
mas eina, studijos bėga. Gyven
ti varge ir priespaudoje dažnai 
žmogus geriau moka nei dide
liame pertekliuje. Tarpe vieno 
kito palūžusio priespaudoje ir 
ten Lietuvoje auga daug pui
kios lietuviškos sielos ir tvirto 
charakterio žmonių. Ir žinant 
šitą bus lengviau suprasti ir 
apie tuos vėjus, kurie eina per 
Lietuvos padangę.

Pirmiausia noriu pabrėžti, kad 
Lietuvos jaunimas turi puikias 
tautinio atgimimo ir nacionali
nio išsivadavimo tradicijas. “Iš 
praeities tavo sūnūs te stiprybe 
semia”... šie Lietuvos himno žo
džiai tebestiprina ir tebetelkia. 
Simonas Daukantas, Motiejus 
Valančius, dr. Jonas Basanavi
čius, Vincas Kudirka, Maironis, 
Čiurlionis, Vincas Krėvė, Petras 
Vileišis ir visa eilė kitų nepa
judinami stovi jaunuomenės sie
loje. Taip pat garbingos Lietu
vos praeities puslapius niekaip 
okuppantas neįstengia išplėšti iš 
lietuviškų širdžių. Lietuvos isto
rija šiandien yra ne tik pasidi
džiavimas, bet ir iššūkis okupan
tui. Studentai rodo didelį prieši
škumą tokiems profesoriams 
kaip chameleoniškam “istorikui” 
Žiugždai, kuris pagal kiekvieną 
Maskvos užsakymą skuba per
dirbti Lietuvos istoriją. Taip 
Lietuvos užgrobimo 18 a. gale 
jubiliejų ruošiant, panašūs Žiug
ždos Maskvos spaudžiami svars
tė ar tą užgrobimą nepavadinus 
(Ukrainos pavyzdžiu) prisijun
gimu laisvanorišku vieton ma
žiau švelnaus žodžio “prijungi
mo”. Visuotinio nepasitenkini
mo atmosferoje visgi apsispren
dė užgrobimą vadinti ir toliau 
prijungimu, tačiau pabrėžiant 
visada, kad tas prijungimas tu
rėjo, pamanykit tik,, ir progre
syvios reikšmės, kadangi įgalino 
lietuviams eiti kartu su Rusijos

i revoliuciniais demokratais prieš 
caristinę patvaldystę, žiūrėki
te tik, kokia puiki lemtis išpuo
lė — kad galėtumei kovoti su 
vergija pirmiausia tapk vergu. 
Tokia bolševikinio mokslo logi
ka.

štai kitas pavyzdys apie sun
kumus minint Vilniaus univer
siteto įsteigimo 380 metų su
kaktį. Maskvos didžiausieji 
šovinistai niekaip negali supras
ti ir nenori žinoti, kad štai Vil
niaus universitetas yra nepaly
ginamai senesnis už Maskvos 
Lomonosovo vardo universitetą. 
Ilgai ėjo kalbos ar išviso leis 

į švęsti jubiliejų. “Lietuva tai ne 
jūsų Rusija” — atsikirsdavo 
studentai. Kai ta proga buvo iš
leistas Vilniaus universiteto al
bumas, irgi bėda, nes nenori al
bumą duoti visuomenei, mat, jo 
viršelis yra papuoštas Vilniaus 
universiteto ženklu, kurio vi
duryje išdidžiai šuoliuoja Lietu
vos Vytis.

Taip pėda už pėdos ten Lie
tuvoje visuose baruose reikia 
ginti savo tautos garbę. Paly
ginti sėkmingai yra panaudoja
ma tam dar kol kas legalizuota, 
nors valdžios ignoruojama pa
triotinė praeities kūryba. At
mintinais 1956 revoliucinio pa
kilimo metais Vilniaus universi
teto Aktų salėje, perpildytoje 
studentų, kovingai nuskambėjo 
iš pradedančio poeto lūpų Mai
ronio “Jau slavai sukilo, nuo 
Juodmario krašto pavasaris ei
na Karpatų kalnais”... Salė lūžo 
nuo ovacijų, bet vargšas stu
dentėlis paskui turėjo kelias die
nas enkevede pačiuptas aiškin
ti, kad jis “tik nepataikęs” mo
mentui.

Iš Lietuvoje 1958 m. išėjusio 
Rimkevičiaus romano “Studen
tai” jūs, atrodo, susipažinote su 
studentų tų metų nuotaikomis. 
Atmetus sovietinei knygai bū
tino šmeižto dozę, romaniukas 
duoda palyginti teisingą tų me
tų vaizdą. Neveltui valdžia pri
sipažino, kad pražiopsojo su
trukdyti jam pasirodyti rinkoje.
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Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

CF8I16 Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Nors knyga daugumoje ribojasi 
Vilniaus Pedagoginiu institutu, 
bet, kadangi studentai visur pa
našūs, negalima sutikti su per
šama mintim, kad tų metų Lie
tuvos jaunuolis neturėjo aiš
kaus tikslo, kad jis nebežinojęs 
kas jo priešas, šitą teisingai 
pasakyti sovietinėje knygoje 
būtų tolygu knygos ir autoriaus 
giljotinai. O tikslas jaunimui 
buvo visiškai aiškus — visiška 
Lietuvos laisvė ir nepriklauso
mybė, kuri siektina per kovą. 
Ne apie kitą kokią vėliavą, bet 
apie Lietuvos trispalvę susispie- 

j tė ir demonstruodami pražygia
vo studentai Laisvės alėja Kau
ne. Ant senojo Vilniaus univer
siteto rūmų per visą sieną sken
dėjo išrašytas aiškus šūkis: 
“Tegyvuoja Vengrų revoliucija 
ir sekim jų pavyzdžiu!” Ne pa
vergto Vengrijos, Lietuvos, Len
kijos ir kitų tautų jaunimo kai
tė, kad sukilimo ar sujudimą dar 
tik nepajėgė privesti prie lai
mėjimo; perdaug egoistiniai ir 
bailūs buvo Vakarai, kad Euro
pa būtų vėl laisva. Bet ar ilgam 
naiviem ir bailiem politikams 
beužteks aukų, kad spekuliuoti 
savo egoistiniais sumetimais 
mažųjų tautų likimu ir jų lais
ve?!

Nuoskauda dėl nepasiteisinu
sių vilčių apie Vakarų paramą 
tebėra Lietuvos žmonėse dar 
nuo partizaninių kovų meto; ji 
tuo labiau sustiprėjo po Buda
pešto. Bet galvos okupantui ir 
dabar nenulenkė ten. Laikas — 
visako daktaras taip pat vaidi
na didelį vaidmenį, kartais di
desnį nei kadaise sudėtų aukų 
įtaka. Bet laikas Lietuvoje 
keičia tik taktinius kovos meto
dus, o pats laisvės tikslas išliko 
ir išliks.

Jaunimas niekada nestokojo 
drąsos, nestokoja ir dabar. Pa
skutiniais metais yra labai įpras
ta ir tampa galima ir viešose 
vietose atvirai užduoti valdžiai, 
mokytojams ir panašiai, įvai
riausius klausimus: kodėl taip, 
o ne kitaip ? Populiaru yra griau
ti priverstinose marksizmo-leni
nizmo paskaitose šio mokslo dog
mas, teorijai priešpastatant vi
sai priešingus sovietinio gyve
nimo pavyzdžius. Tas yra Lie
tuvoje, tas yra ir Sibire. Vienas 
Sibiro draugas man pasakojo, 
kad Sibiro studentų mieste 
Tomske studentas per komjau
nimo susirinkimą tiesiai paklau
sė: Kodėl yra trukdomos Ame
rikos balso laidos iš Vakarų, gi 
sovietinė santvarka gyvuoja jau 
40 metų, aš gi sovietinis studen
tas, iš politinių mokslų turiu tik 
labai gerus atžymius, kodėl ma
nimi nepasitiki partija ir nelei
džia man pačiam tiesiogiai susi
pažinti su kitos pusės (t. y. Va
karų) teiginiais?!

Taip, apsitverusi sienas spy
gliuotomis užtvaromis Sovietų 
Sąjunga stengiasi visur, net ete
rį jomis užsitverti. Ar ne pa
sityčiojimas XX a. ir jo civiliza
cijos, technikos iš žmogaus ir 
jo laisvos prigimties? Ar ne 
epochos paradoksas kai “didžiai 
garbingai” Sovietų komunistų 
partijai darosi lengviau paleisti 
į erdves žmogų, nei į laisvę, 
nes jei laisvėn paleistų tai par
tija žmogaus niekada nebesusi- 
grąžintų!

Prabėgusius kelis metus už 
geležinės uždangos galima pava
dinti kaip jaunimo komunizmo 
neigimo ir statymo aštrių klau
simų diktatūrai metus, kas yra 
savotiškas jaunųjų protestas, ši
tas protesto, laisvos minties vys
tymasis daro didelį spaudimą so
vietinės valdžios biurokratijai ir 
duoda vilčių, kad ir ten už ge
ležinės uždangos su nauja kar
ta, revoliucijos ar evoliucijos bū
du ateis žmogiška teisinė san
tvarka.

♦

Duoti trumpą, bet išsamią 
Lietuvos dabartinio jaunimo, ta
me tarpe ir studentijos charak
teristiką, jau vien dėl anksčiau

duoto gyvenimo apibudinimo, nė- į 
ra lengva ; ji yra ir sudėtinga, i 
neretai ir prieštaravimų kupina. | 
Tačiau bendri Lietuvos jaunimo 
bruožai yra ryškūs. Pirmiausia, 
Lietuvos jaunimas yra dvasi
niai gyvas ir giliai tautiniai pa
triotinis. Dėl pavienių sovieti
nio tipo atstovų iš komjaunimo 
ir komunistų aktyvo tarpo gali
ma pasakyti, kad tai yra arba 
egoistiniai karjeristai, arba ne
mokšos ir pereinamo tipo indi
vidai. Galiausiai ir tokie pasku
tiniojo tipo atstovai, pažinę so
vietinio gyvenimo veidmainystę, 
anksčiau ar vėliau atsisako ko
munistinio fanatizmo. Pavyz
džiui, aukštųjų mokyklų (uni
versitetų), pirmuosiuose kursuo
se kai kuris studentas pirmusyk 
paskaitęs komunistų partijos 
manifestą, Lenino “žingsnis pir
myn, du atgal” arba “Ką daryti” 
ir panašaus rango veikalus, pa
sijunta viską žinančiu ir “kietu” 
marksistu. Bet daugelis tokių 
jau trečiame, ketvirtame kurse 
pradėjęs ir pats politiškai bei 
logiškai galvoti ir žiūrėti sovie
tinio gyvenimo faktų, ne tik at
šąla nuo komunistinių tiradų, 
bet ir pats ima vesti komunisti
nės teorijos ir sovietinio gyve
nimo neatitinkamumo ir negali
mumo teoriją. Kai čia Vaka
ruose aš girdžiu ar skaitau, kad 
esama ir idėjinių komunistų, 
man visada prisimena tie, “pa
kaustytieji” teorija pirmakur
siai draugai. Tik visa nelaimė 
(gal laimė!) komunistuojantiem 
čia, kad jie neturi galimybės pa
ragauti to pilno “nugalėjusio 
socializmo šalies” gyvenimo ir 
todėl, nors protiniai visai su
brendę dar ilgai pasilieka vergiš
kai naivūs. Nors pažiūrėtų į 
tūkstančius idealiųjų ar naivių
jų komunistų, neišskiriant be
veik pilno sąstato visų buvusių 
Maskvos kompartijos CK narių, 
kurie baigė savo gyvenimą NK
VD kalėjimuose ir Sibire. O bū
ti šiandieną lietuviui komunis
tu ar prijaučiančiu, po tokios 
sovietų brutalios Lietuvos anek
sijos ir pavergimo, po šimtų 
tūkstančių kančių ir išžudymo, 
yra didžiausia gėda ir naciona
linė išdavystė.

(Bus daugiau)

GAIDŽIAI GERIAU
PAŽĮSTA LAIKRODĮ

Dvidešimt Italijos mokslinin
kų neseniai praleido ištisą savai
tę užsidarę 1,200 pėdų giliame 
tamsiame kalnų urve netoli Cu
neo. Jie norėjo patirti, ar žmo
gus absoliute j e tamsoje ir tyloje 
gali atspėti laiką, ir patyrė, kad 
negali. Kai kurie atsikeldavo 6 
valandomis anksčiau, būdami 
tikri, kad lauke jau yra rytas. 
Jie su savim turėjo pasiėmę pen
kis gaidžius, penkias vištas ir 
keturis kiškius. Pranešama, kad 
gaidžiai pradėdavo “giedoti” tik
ru laiku.

Jie pasirengę vykti i Prancūziją.

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

2 Door Beauty I

FRIGIDAIRE

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft net capacity

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place Hke regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

FRIGIDAIRE PRODUCT OP GENKRAt. MOTOM

EASY
TERMS

Frigidaire
Budget Buy!

• No defrosting ever in Refrigerator 
Section!

• Spacious 1004b. zero zone Freezer
separate insulated door.

• Twin fruit and vegetable Hydrators.

• Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tall bottles, % gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 

‘ ’ nuo 9 iki 8 po piet
„ 9
.. 9

Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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metams  $15.00
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trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Musulmonų kerštas
Pirmadienį Alžyre pradėjo keršto veiksmus prieš 

europiečius arabų-musulmonų teroristai. Iš dešimties 
ar daugiau greitai važiuojančių automobilių miesto gat
vėmis arabai šaudė į žmones ir užmušė 19 asmenų ir 
bent 54 sužeidė, beveik išimtinai europiečius.

Tai pirmas kartas, kad arabai sulaužė mūšių pa
liaubų sutartį, kurią Prancūzijos vyriausybė prieš du 
mėnesiu pasirašė su Alžyrijos arabų Tautiniu Išlaisvi
nimo Frontu. Iki šiol arabai klausė savo vadų ir nesida
vė europiečių Slaptos Armijos Organizacijos provokuo
jami.

Kol kas neaišku, ką šitie arabų teroro veiksmai reiš
kia. Vieni sako, kad jie pradėjo žudyti europiečius su 
Tautinio Išlaisvinimo Fronto žinia ir pritarimu. Kiti ma
no, kad juos paskatino veikti Slaptosios Armijos vadai, 
kurių tikslas yra sukelti Alžyrijos miestuose ko didžiau
sią suirutę, kad Prancūzijos vyriausybė būtų priversta 
pavesti savo kariuomenei atstatyti tvarką savo koloni
joje, kuriai De Gaulle yra prižadėjęs suteikti visišką ne
priklausomybę.

Bet, nežiūrint kieno įsakymu arba paskatinimu ara
bai ėmė šaudyti europiečius, tuo pačiu laiku kai europie
čių Slaptoji Armija žudo arabus,Alžyrijos likimo tai ne
pakeis. Alžyrija bus laisva.

Prancūzija jau yra pasisakiusi už tai visuotiniu 
balsavimu. Rodos, liepos 1 d. referendumas įvyks ir Al- 
žyrijoje, kurioje iš 10 milijonų gyventojų 9 milijonai 
yra arabai ir 1 milijonas “europiečiai” (nors ir šie ne 
visi yra kilę iš Europos). Nėra abejonės, kad milžiniš
ka dauguma balsuos už Alžyrijos nepriklausomybę. Tad 
kam tas žmonių žudymas?

Kai fanatizmas aptemdo žmonėms protą, jie pasi
daro žiauresni už plėšriuosius žvėris.

Diktatūra nepakenčia opozicijos
Jugoslavijos teismas vėl nubaudė kalėjimu buvusįjį 

artimą diktatoriaus Tito draugą Milovaną Džilasą. Tri
jų narių tribunolas slaptame bylos svarstyme rado, kad 
Džilas nusikalto, iškeldamas viešumon “valstybės pas
laptis” savo naujojoje knygoje “Pasikalbėjimai su Sta
linu”, ir nubaudė jį 4 metų kalėjimu.

Prie to teismas pridėjo dar 4 metus ir 10 mėnesių 
kalėjimo iš pirmesnės bausmės už knygos “Naujoji Kla
sė” parašymą. Už tą knygą Džilas buvo nubaustas 9 me
tais kalėjimo, bet, atsėdėjęs 4 metus ir .2 mėnesiu, per
nai buvo paleistas su sąlyga, kad jisai daugiau nebeda
rys nieko, kas būtų kenksminga valstybės saugumui. 
Dabar teismas nusprendė, kad nusikaltėlis turi atsėdėti

ir neatliktąją tos bausmės dalį. Taigi viso kartu 8 me
tus ir 10 mėnesių.

Vadinasi, 13, metų kalėjimo už dviejų knygų para
šymą! 5 >

Džilas, buvęs Jugoslavijos viceprezidentas ir arti
miausias diktatoriaus Tito bendradarbis, bolševikiniu 
komunizmu nusivylė, aplankęs Sovietų Sąjungą ir išsi
kalbėjęs su visagalinčiu Rusijos diktatorium Stalinu. 
Jisai ėmė viešai kritikuoti komunizmą, ir Tito pašalino 
jį iš valdžios. 0 kai Džilas, galvodamas toliau, priėjo iš
vadą, kad visa komunizmo sistema yra klaidinga, ir iš
dėstė savo pažiūrą knygoje apie “Naująją Klasę”, tai 
buvusis jo bičiulis Tito atidavė jį teismui, kuris jį nu
baudė 9 metais kalėjimo.

Tito neturėjo drąsos Džilasą sulikviduoti fiziškai, 
kaip kad Stalinas padarė su bolševikų “senąja gvardija” 
(Zinovjevu, Kamenevu, Bucharinu ir k.), bet jisai atė
mė jam teisę viešai kalbėti ir rašyti.

Šių laikų totalitarinė diktatūra nepakenčia jokios 
opozicijos — ne tik politinės, bet ir idėjinės. Šalia politi
nės ir ekonominės vergijos, diktatūra atneša ir dvasinę 
vergiją.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ ___________ __ $13.00
pusei metų -------------------- $7.00
trims mėnesiams -----  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ------ ----------------- ... $16.00
pusei metų ------------- - $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vlikas nekartą yra kvietęs ja
me nedalyvaujančias grupes įei
ti į jį ir dirbti jame bendrą lais
vinimo darbą.

Tokią vienybės atstatymo ak
ciją vykdė ypač gi Vliko Gru
pių Komisija, sudaryta iš prof. 
J. Kaminsko, pik. K. Škirpos ir 
p. Pr. Vainausko tą grupių 1957. 
III. 30 d. nutarimu.

Derybos su Vlike nesančiomis 
grupėmis tęsėsi net 9 mėnesius, 
bet buvo nesėkmingos.

Kliūtys susitarti buvo šios: 
1) antrosios šalies susiblokavi- 
mas į Vlikui priešišką frontą 
ir grupių netekimas laisvės ap
sispręsti; 2) LF Bičiulių atsto
vo statomos keistos pretenzijos 
(a) ir neįmanomi patenkinti rei
kalavimai (b); 3) antrosios ša
lies nepripažinimas Vliko tokio, 
koks jisai yra; 4) nuslydimas 
nuo derybų bazės.
L LFB ir LNT susiblokavimas

Neėiūrint į tai kad Vliko Gru
pių K-ja norėjo vesti derybas 
(dėl įsijungimo į Vliką> su kiek
viena grupė atskirai, pačioje 
derybų pradžioje susiblokavo 
LRS, LLK ir LTS į bendrą LNT 
frontą, kuris irgi tuojau pat su
sidėjo su LFB. Taigi buvo su
darytas lyg ir antivlikinis fron
tas, kuriam, deja, vadovavo dar
gi nuo Vliko asmeniškai nuken
tėjusieji (prof. J. Brazaitis, tu
rįs asmeniškų pretenzijų Vlikui, 
kurias prisiminsime toliau, ir 
kolega V. Rastenis, iš tikrųjų, 
nukentėjęs dėl to, kad Vliko sfe
rose vienu tarpu buvo atidengta 
ir viešai paskelbta jo slapta ko
respondencija).

Būtų buvę daug lengviau su
sitarti, jei kiekviena grupė būtų 
buvusi laisva (dėl įėjimo į Vli
ką) apsispręsti; jei, be to, dery
bas būtų vedę asmenys, neturį

----------------  

kartėlio prieš Vliką dėl jų as
mens garbės palietimo.
II. LFB atstovo pretenzija ir 

reikalavimai
1) LFB atstovas prof. J. Bra

zaitis, pirmiausia, pastatė Vli
ko Grupės K-jai pretenziją, kad 
ta k-ja įsileistų jį į derybas ne 
tik atstovauti jo grupę, bet dar
gi ir kaip įgaliotinį kažkokios, 
jo nuomone, “tikros”, šalia Vli
ko esančios Darbo Federacijos.

Ta “tikroji” LD Federacija 
Vlikui buvo visai nežinoma, ne
pažįstama ir jo į derybas ne
kviesta. Vlikas turėjo savo sąs
tate LD Federaciją, kurią jis 
laikė tikra ir kurios vardu veikė 
Vliko Grupių Komisija. Todėl 
ši komisija ir negalėjo paten
kinti prof. J. Br. pretenzijos, 
kurią jis pastatė, kaip “conditio 
sine qua non”... Tai irgi buvo 
rimta kliūtis susitart.

2) Toliau, prof. J. Brazaitis 
pastatė kitą būtinąją sąlygą: 
kad Vlikas pirma panaikintų sa
vo 1952. V. 26-27 d. nutarimą, 
kuriuo buvo atmestas jo, prof. 
J. Br., skundas prieš kitą as
menį dėl jo įžeidimo (dėl to pa
sisakėme anksčiau, str. “Mūsų 
klaidos).

Kadangi nepatenkintas tuo 
nutarimu skundėjas reikalavo 
nutarimą panaikinti ne dėl ko
kių naujai paaiškėjusių aplin
kybių ar esminių motyvų, o tik 
dėl to, kad tada gal gi LFB į 
Vliką grįš (tai būtų lyg ir koks 
kyšis bylos sprendėjui...), tai 
Vlikas, aišku, tokio reikalavimo 
negalėjo patenkinti. Ir vėl kliū
tis susitart.

III. Vliko nepripažinimas
Vliko Grupių K-jos partneriai 

atėjo į derybas su gerokai savo
tiška pažiūra į Vliką ir jo teisinę

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Buvęs prezidentas Dwight Eisenhower su respublikonu senato ir kongreso vadais posėdžiauja 

Washingtone.

prigimtį. LFB ir LNT atstovai 
aiškiai nepripažino Vliko tautos 
atstovybe ir politine vadovybe. 
Jie norėjo kalbėti su Vliku, “kaip 
lygūs su lygiu”.„

Nežiūrint tai, kad jie buvo 
kviečiami tik Į Vliką grįžti, jie 
siūlė visai naujus savo projek
tus sudaryti visai kitos teisinės 
prigimties mūsų “vadovaujamą
jį politinį organą”, lyg Vliko vi
sai jau nebebūtų. Tokia jų elgse
na ir toks neleistinas Vliko trak
tavimas buvo irgi didelė kliūtis 
susitart. Jei antros šalies ne
pripažįsti, negali būti kalbos ir 
apie derybas su ja.

IV. Nuslydimas nuo derybų 
bazės

Derybose turėjo būti laiko
masi tos bazės, kuri nurodyta 
Vliko grupių 1957.III.30 d. nu
tarimo. Tuo nutarimu Vlike ne
sančios grupės buvo tiktai kvie
čiamos į Vliką grįžti arba nau
jai įstoti. Apie jokius kitus 
projektus negalėjo būti kalbos.

O LFB ir LNT atstovai dery
bose ėmė aiškinti, kad vienybė 
laisvinimo kovos fronte nebūti
na, kad bendros vadovybės ne
būtinai reik. Nuslydus nuo de
rybų bazės, negalėjo būti ir kal
bos apie susitarimą..

V. Ar susitarimas dabar 
galimas?

Jis yra galimas, ypač gi štai 
dėl ko:

1) Vilkas ir šiandien laiko at
viras duris visoms jame ne
sančioms grupėms, nereikalau
damas iš jų netgi formalaus pa
reiškimo, kad jos į Vliką grįžta 
ar naujai į j,į įstoja. Užtenka tik 
į Vliką ateiti ir dirbti, nes Vil
kas, iš tikrųjų, yra gi visų mūsų 
grupių, tiek jame esančių, tiek 
iš jo išstojusių, tiek jame dar 
visai nebuvusių. Dėl to gi jis 
ir yra visos mūsų tautos at
stovybė.

2) Vilkas savo kvietimą ateiti 
į jį ir dirbti yra nekartą dekla
ravęs; ypač gi tatai aiškiai ir 

nedviprasmiškai yra pasakyta 
Vliko, Alto ir Liet. Laisvės Ko
miteto bendrame komunikate 
(po š. m. balandžio 28 ir 29 
pasitarimų).

3) Vlike nedalyvaujančiose 
grupėse yra irgi labai šviesių, 
kilnių, plačių pažiūrų asmeny
bių, nekartą jau ir prabilusių 
mūsų spaudoj, kad reikia baig
ti susiskaldymą ir visiems ben
drai dirbti Liet, laisvinimo dar
bą. šios asmenybės, tikėkimės, 
paveiks savo grupių mases ir 
savo grupes išves į tiesų kelią. 
Tuo džiaugsimės visi; tuo 
džiaugsis ypač gi mūsų paverg
tieji broliai ir seserys — visa 
mūsų tauta.

Pastaba: Klausimus, kuriais 
mūsų grupės negali susitarti ir 
kuriais jos yra skirtingų pažiū
rų šių eilučių autorius plačiau 
yra išdėstęs “Lietuvių Dienų”, 
1960 m., gegužės mėn. Nr., str. 
“Nesutarimai laisvinimo klausi
mais”. Ten nurodyti ir šaltiniai 
toms skirtingoms pažiūroms pa
žinti. P. Str.

HAMILTON. ONT.
Gražiai paminėjo Maironį

Š. m. gegužio mėn. 6 d. Ha
miltone buvo labai gražiai pa
minėtas mūsų tautinio atgimi
mo dainius Jonas Mačiulis-Mai
ronis. Paminėjimą ruošė vie
tos skautų organizacijos. Lie
tuvių Namų salė nebuvo užpil
dyta, kaip buvo galima laukti. 
Mat pavasarį visi labiau mėgsta 
Keiti į gamtą, negu kad ir įdo
mios paskaitos klausyti salėje. 
Bet jaunimo vis tik buvo nema
žai. Svarbiausia, kad visą pro
gramą atliko mūsų jaunieji: 
skaitė Maironio kūrybą, dekla
mavo jo eilėraščius. Meninėje 
dalyje dalyvavo sol. V. Verikai- 
tis, tautinių šaokių grupė, va
dovaujama p. G. Breichmanie- 
nės. Visas minėjimas praėjo 
gražioje nuotaikoje ir užbaigai 
visi sugiedojo Maironio — “Lie
tuva brangi, mano Tėvynė”.

Dienos tema B. Kronas
Kaip jau minėta liberalų są

rašu į Federalinį parlamentą 
yra kandidatu išstatytas ir vie
nas lietuvis hamiltonietis Ba
lys Kronas, kurį remia vietos 
lietuviai ir kitos tautinės mažu
mos kaip ukrainiečiai ir vokie
čiai ir etc. Deja, B. Kronas turi 
labai stiprią konkurentę Pilie
tybės ir Emigracijos ministerę 
Mrs. E. Faircloutli, kuri kandi
datuoja nuo konservatorių. 
Nors viltys nėra didelės, bet vis 
tik malonu, kad su lietuviais 
jau skaitomasi. Kanados par
lamento rinkiniai įvyks birželio 
18 d. visose 10 provincijų, ži
noma, visi lietuviai atiduos sa
vo balsus už Balį Kroną.

Tautos Fondo parengimas
Hamiltono Tautos Fondo pa

rengimas bus Brant Inn salėje 
Burlingtone gegužio 21 d., t. y. 
pirmadienį, Viktorijos dieną. 
Pradžia 7 vai. vakare.

V. D.

ŽAIBAS IŠKEPĖ 2,500 VIŠTŲ
Hamiltone, Texas, žaibas, tren

kęs į modernų vištininką, iške
pė visas jame buvusias 2,500 
vištas. Žaibas, patekęs į visti- 
ninko narvų vielines sienas, jas 
sutirpdė, palikdamas daugumą 
suspirgintų vištų bestovinčių ar 
ant laktų sėdinčių. Savininkui 
nuostolio padaryta apR $10,000.

ŽMONA JAU ŽINOJO
.— Mieliausioji, šiandien bu

vau priverstas vėliau pareiti. 
Tiek daug biznyje turėjau pa
reigų.

— Žinau, žinau — iš biznio 
įstaigos visą dieną telefonas ne
davė ramybės, klausinėdamas, 
kur esi dingęs...

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS’”

5. TARVYDAS

LIETUVOS VIETOVARDŽIAI
2.

Iš šių kelių pavyzdžių aiškiai matyti, 
kad gyvenamųjų vietų pavadinimai yra 
labai glaudžiai susiję su savo bendravar
džiais vandenvardžiais. Panemunės- užtin
kamos prie Nemuno, Paneriai prie Neries, 
Vilnius — prie Vilnios, Zarasai — prie Za
raso ežero ir t. t.

Su buvusiu ar tebesamu kraštovaizdžiu 
yra susiję vietovardžiai: Didmiškis, Lau- 
kogaliai, Girininkai, Girlaukė, Lauksodis, 
Miškiniai. Žemės paviršiaus vaizdą gražiai’ 
nusako pavadinimai: Dubikė, Daubiškiai, 
Didžioji lanka, Lygumai ir pan.

Neretai ir krašto geologinės sąlygos at
sispindi vietovardžiuose. Pavyzdžiui, Vi
šakio Rūda, Gelažiai, Geležynė, Gelžiai, 
Kalkiškė, Molynė, žvirgždinė, Žvyreliai pa
žymi tose vietose esant geležies rūdos, kal
kių, molio, žvyro. Su augalija susiję tokie 
vietovardžiai, kaip Beržėnai, Ąžuolyne, 
Grūšlaukė, Lieplaukis, Didmiškis, Gryby- 
nė, Smilgiškis, Lazdyne ir daugelis kitų. 
Krašto gyvūnija taip pat yra palikusi labai 
gausius pėdsakus mūsų vietovardžiuose: 
Gegužynė, Gerviai, Gulbinai, Lapkalnis, 
Vilkabaliai, Meškinė, Tauragė, Stumbriš- 
kės, šeškinė ir t. t. Tokie vietovardžiai, kaip 
Kuršėnai, Latveliai, švedai, Bajorai, Mo

zūrai, kalba apie krašto istoriją.
Taigi mūsų žemės vardynas yra glau

džiai susijęs su krašto gyventojais, jų kal
ba, istorija ir kraštovaizdžiu. Gana sunku 
suvokti labai senų vietovardžių prasmę, 
nes ji jau yra išblėsusi. Norėdami tokių 
vietovardžių prasmę' išaiškinti, kalbininkai 
naudojaisi lyginamosios kalbotyros- diw- 
menimis.

Norėdami išaiškinti vietovardžių reikš
mę ir prasmę, apsiribosime tik tais, kurie 
reikšmingesni fiziniu-geografiniu atžvilgiu. 
Bandysime spėti ir išsiaiškinti, ką reiškia 
Lietuvos pavadinimas, toliau pereisime 
prie atskirų jos sričių, o vėliau panagrinė
sime negyvenamųjų vietų pavadinimus: 
kalnų, ežerų, upių,, pelkių, miškų, nes fi
zinėje geografijoje dažniau su jais tenka 
susidurti.

Nors Lietuvos vardas yra senos kilmės, 
tačiau į istorinius šaltinius jis pateko žy
miai vėliau kaip prūsų ir kuršių. Pirmą 
kartą Lietuvos vardas buvo paminėtas 
1009 m. Kvedlinburgo metraščiuose — An- 
nales Ouedlinburgenes. Čia minimas Lietu
vos vardas kilmininko linksnyje, Lituae, o 
vardininkas būtų Litua. ši lytis skaitytina 
Litva, nes anais laikais v ir u galėjo reikšti 
tą patį. Taigi ten Lietuvos vardas bus pate
kęs per slavus (plig. lenk. Litwa ir rus. Lit
va). Antrą kartą Lietuvos vardas buvo pa
minėtas Nestoro kronikoje 1040 m. “Jaros

lavas ėjo prieš Lietuvą”. Rusų istoriniuose 
šaltiniuose Lietuva rašoma Litva, o lenkiš
kuose Litwa, nes mūsų dvibalsis ie slavų 
kalbose virsta i. Tai rodo, kad Lietuvos 
vardas į slavų kalbas pateko seniai. Jie 
Lietuvos vardą paėmė iš pačių lietuvių. 
Vokiečių istoriniujose šaltiniuose Lietuva 
vadinama Lettowen. Vokiečiai vieloj ie ra
šo e. Pagal savo kalbos polinkius, jie ir 
lietuvišką priesagą — uva pakeitė owen. 
Vokiečiai lietuvį istoriniuose šaltiniuose 
vadina Lettower arba Lettow. Lotyniškie
ji šaltiniai turi pridėję lotynišką galūnę. 
Dusburgas mūsų kraštą vadina Lethovia, 
o gyventojus — Lethovini.

Iki šiol dar Lietuvos pavadinhno kil
mės klausimas nėra galutinai išspręstas. 
Yra tik keletas hipotezių ir spėliojimų, šių 
dienų latviai mūsų kraštą vadina Lietava 
(panašiai kaip Daugava), o lietuvį — lei- 
tiš, J. Endzelynas teigia, kad latviai žodį 
leitis gavę iš kuršių. Dvibalsiai ie ir ei 
kaitaliojasi latvių ir lietuvių kalbose. Re
miantis dvibalsių kaita, iš žodžio leitis ga
lima išvesti lietis. Latvių vardas kilo iš 
upėvardžio Lata, iš kurio vėliau galėjo at
sirasti Latuva ir lat (v) is. Kaip atsirado 
lala, iš kurio vėliau galėjo atsirasli Latuva 
ir lat (v) is. Kaip atsirado latis iš Lalos 
upėvardžio, taip ir lietis galėjo atsirasti 
iš upėvardžio Lieta. Iš šio pamiršto ir da
bar nebežinomo upėvardžio ir galėjo kilti 

Lietuvos vardas Liet (a) uva — Lietu
va, kurią galima jungti su žodžiu lieti. Lie
tuvos žemės vardyne dabar tėra žinoma 
tik Leitė (Rusnės intakas).

Dažnai mūsų vietovardžių daryboje 
vartojama priesaga -uva. Ja pavadinamos 
apylinkės, vietovės. Kaip iš Dotnuvos at
sirado dotnuvis, taip iš Lietuvos kilo lie
tuvis (Lietuvos gyventojas), žodis lietu
vininkas yra vėlesnis vedinys, iš Lietuvos. 
V ienoje srityje kilęs vardas galėjo būti api
bendrintas visam kraštui.

Kai kurie užsienio kalbininkai (Walde) 
tvirtina, kad senovės Galijoje buvusi pajū
rio provincija Lito via — pajūrio kraštas, 
todėl jie mano, kad žodis Lietuva esąs ar
timas lotyniškam žodžiui litus ir spėja, 
kad Lietuva ■— tai pakraštinis kraštas.

Aukštaičio ir žemaičio vardą lietuviai 
praminė ne tautybei skirti, bet dėl paties 
gyvenamojo krašto. Vilniaus-švenčionių 
aukštumos XIII a. gavo Aukštaičių (Aukš
taitijos) vardą, o Nevėžio, Dubysos, Ven
tos ir Mūšos upynų žemumos gavo Žemai
čių (Žemailijos) vardą.

Sūduvos vardą K. Būga kildina iš upė
vardžio Sūdą, šių dienų Užnemunėje yra 
upė Sūduonia. Sūduvos gyventojai vadi
nami sūduviais. Sūduvos vardas anksčiau 
pateko i istorinius šaltinius negu Lietuvos 
vardas. Sūduvius jau mini Ptolomėjus, gy
venęs II mūsų eros amžiuje. Dzūkijos pa

vadinimas kilęs nuo vietos gyventojų dzū
kų, kurie būdami artimi baltarusių kaimy
nai, įgijo kai kurių tarminių skirtumų.

Karšuva pažįstama iš senų istorinių šal
tinių kaip viena žemailijos provincijų, 
šiuo pavadinimu Skaudvilės rajone yra iš
likęs kaimelis. Priesaga -uva labai dažnai 
pasitaiko tokiuose vietovardžiuose, kurie 
senovėje reiškė sritį, valsčių ar šiaip žymes
nę gyvenvietę, žodžio šaknis neaiški.

Tyrimai rodos, kad seniausi yra hidro
grafiniai vardai, todėl K. Būga ir kiti kal
bininkai, remdamiesi upėvardžių studijo
mis, nustatinėjo lietuvių tautos ribas įvai
riais laikais ir sprendė aisčių istorinės geo
grafijos klausimus. Aisčiai daugelio kal
bininkų dabar vadinami baltais, šis pava
dinimas kilo nuo Baltijos jūros pavadini
mo. Pirmą kartą Mare Baiticum mini XI 
a. kronikininkas Bremeno Adomas; jis tą 
vardą, atrodo, bus paėmęs iš romėnų rašy
tojo Plinijaus Vyresniojo (23—79 m.), ku
ris pasakoja apie kažkokią didelę salą 
Balcia ar Baltija. Kiti spėja, kad jūros var
das kilęs iš Beitais germanų beit iš lotynų 
balteus — juosta) vadinamų sąsiaurių tarp 
Danijos salų. Kai kurie geografai ir kal
bininkai spėja, kad Baltijos jūros pavadi
nimas esąs kilęs nuo lietuviško žodžio bal- 
kai. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Išviliojo $14,150, 
žadėdami atgabenti 

gimines
Viktoras Lonsminas ir jo žmo

na Chicagos kriminaliniame 
teisme buvo nubausti sąlyginiai 
5 metams. Per tą laiką, turės 
grąžinti $14,150, kuriuos ap
gaulingu būdu išviliojo iš čekų 
tremtinių, žadėdami atgabenti 
jų giminaičius iš kitapus Gele
žinės uždangos.

Lonsminai gyvena 1057 Larry 
lane, Glen Ellyn, Chicagos už
miestyje. Jis pats yra buvęs 
čekų hockey sporto žvaigždė ir 
1950 metais drauge su savo 
žmona Šveicarijoj pabėgo iš 
savo sporto komandos, kur 
tuo metu dalyvavo hockey 
rungtynėse.

Teisėjas Aleandxer Napoli, 
radęs Lonsminas kaltais kon
spiracija apgauti, sutiko juos 
nubausti sąlyginiai, nes jų ap-

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

TeL ofiso: VI 2*1381: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių! 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. - P. ŠILEIKIS, O. P. VK orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban* 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai’.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

TeL: PRospect 6-5084

gautieji žmonės tam nesiĮjrieši- 
no, statydami sąlygą, kad būtų 
garantuotas jiems nusuktų pini
gų gąžinimas.

Teisėjas nustatė, kad Lonsmi
nai turės mokėti kas mėnesį po 
$255 tol, kol keturiems apgau
tiems asmenims bus sugrąžinta 
visa $14,150 pinigų suma. Be 
to, Lonsminai turės atšaukti 
“šmeižto” bylas, kurias jie bu
vo užvedę prieš tuos 4 skundė
jus.

Lonsminas uždirba po $100 
per savaitę, o jo žmona uždir
ba po $450 per mėnesį, tuo bū
du grąžinti prileistąją sumą 
jiems nebus sunku.

Lonsminai buvo nuteisti, įro
džius, jog jie yra paėmę $3,000 
iš Pavel Svaeina, (gyv. 4033 W. 
31 St„ kuriam pažadėjo par
traukti jo sužadėtinę iš komu
nistinės Čekoslovakijos. Teisme 
pasirodė, kad Lonsminai nė 
nebandė tai padaryti.

Lonsminai teisinosi, kad jie 
tuos paimtuosius pinigus išleidę 
“kontaktams”, kurių pagalba 
buvę tikėtasi tuos čekus išga
benti per Geležinę uždangą, ta
čiau ne dėl jų kaltės tie kontak
tai neištesėję savo pasižadė
jimų.

Aštuoni žmones prigėrė paplū
dimyje ties Montrose gatve 
1954 metais, kada kelių minu
čių bėgyje vanduo staiga paki
lo iki 10 pėdų; penki žmonės 
žuvo Holland, Mich., 1938 me
tais, kur panašiai staiga paki
lęs vanduo užliejo krantą.

Tie staigūs ežero pakilimai 
ir nukritimai vadinami seiche 
(ištark kaip “saiš” ar “seeš”). 
Toks pavadinimas buvo duotas 
iš prancūzų kalbos Genevos 
ežerui panašiai pakilus 1730 
metais.

Aiškinama, kad “seiche” 
įvyksta, kada staiga viršum eže
ro susidaro oro spaudimas ir 
atleidimas, kas dažnai pasitai
ko šiltai ir šaltai srovėms su
sidūrus. Tik neišaiškinta, ko
dėl tokie fenomenai reiškiasi 
tik keliuose ežeruose — būtent 
Didžiuosiuose Ežeruose (Mi- 
chigans Superior ir Ėrie) ,. Ge
nevos ežere Šveicarijoje, Loch 
Earn Škotijoje ir Vattern ežere 
Švedijoje.

datavo į Illinojaus gubernato
rius prieš savo partijos žmogų 
William Strattoną. Ligšiolinis 
apskrities pirmininkas Francis 
X. Connell savo pareigas užlei- 

Robertsonui “be kovos”.do

Mušeikos sumušė 
policininką

Detektyvas Joseph Walton 
sekmadienį išeidamas iš vais
tinės prie 31 st. ir Prairie av. 
pamatė keturis vaikėzus besi- 
mušant ir bandė juos perskir
ti. Tačiau (visi keturi permu
šė patį Waltona, suspardė, per
kirto lūpą ir atėmė revolverį. 
Suimtas vienas mušeika Cla
rence Brown, 19 metų, kurs 
išdavė tris kitus sėbrus. Wal
ton nuvežtas į ligoninę, o de
tektyvai tebeieško trijų mu
šeikų ir revolverio.

PRANEŠIMAI
— Socialdemokratu susirinkimas. 

Š. m. gegužio 17 dieną, 8 vai. va
karo, Naujienų namuose, 1739 So. 
Halsted St., įvyks LSS 4-tos kuopos 
visuotinis susirinkimas. Darbotvar
kėje labai svarbus organizacijos ir 
kiti reikalai. Visi socialdemokratai 
kviečiami nevėluojant atsilankyti.

Kuopos Valdyba

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 16 dieną, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. 8 vai. vak. Visi na
riai prašomi atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Adela Burba, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Politi
kos klubo susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, gegužio 16 d. 8 vai. vak. sve
tainėje 3600 W. North Ave. Visi na
riai prašomi dalyvauti. Turėsime 3 
mėn. pertrauką vasaros laiku. Na
riai teikitės užsimokėti duokles už 
1962 metus.

A. F. Kazlauskas, pirm.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I
-----------------------------------------------—J

JohnF.Eudeikis

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto teL: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Nekokia atestacija 1 
šerifui Frank Sainui

Chicagos nusikaltimų komi
sija (Crime Commission) savo 
metiniame raporte sako, kad 
“daugelis vietų už Chicagos 
miesto ribų, Cook apskrityje, 
per visus 1961 metus buvo tik
ras rojus nusikaltėlių dindika- 
to gemleriams”. Komisija per
nai pasiuntusi apskrities šeri
fui Frank Sain 22 laiškus su 
247 adresais, kur įvyko gem- 
bleriavimo nusikaltimų; iš tų 
šerifo policija pakraciusi tik 6 
vietas ir suėmusi tik 13 žmo
nių. 1960 metais jam buvę nu
siųsta 207 adresai, iš jų krata 
padaryta tik 3- vietose. “Dau
gelis Sauliui praneštų vietų 
yra plačiai žinomi sindikato 
įrengimai, kurie plestėjo per 
metų metus”, pareiškė komisi
jos direktorius Virgil Peterson.

Chicagos mieste per vieną 
pusmetį padaryta 112 kratų ir 
suimta 183 gembleviai. Geng- 
steriai praeitais metais nužu
dė 15 žmonių, bet tik vienu at
veju pavykę žmogžudystę iš
aiškinti. Mažiausiai astuoni iš 
nužudytųjų turėję santykius su 
krimilalo sindikato Cicero 
gembleriavimo bizniu. Bendrai 
nusikaltimų išaiškinimai žy
miai pagerėję: 1961 metais iš
aiškinta 35,002 nusikaltimai, o 
1960 metais tik 19, 655.

Naujas respublikonų 
partijos vadas 

Chicagai
Nuo praėjusio pirmadienio 

Cook apskrities respublikonų 
vado pareigas pradėjo eiti Ha
yes Robertson, kurs 1960 metų 
pirminiuose rinkimuose kandi-

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

JUOZAPAS PYRITIS

(PAČAITIS)

Gyv. 2940 W. Pershing Road

Mirė 1962 m. gegužio 13 d., 
8:00 vai. vakarą, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ario
galos valse., Pelutovos kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

kaimynai: Agota ir Kastantas 
Rimkus, Joseph Ross, Marie 
Kott, Anille Brodsky ir jos vy
ras Victor ir jų šeima.

Kūnas- pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, gegužio 16 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuviu Tautines 
kapines.

Visi; a. a. Juozapo Pyritis gi
minės, draugai ir pažįstami 
ntttširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir kaimynai.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JULIA FULTZ

Pagal tėvus Martikonis

Gyv. 3417 So. Union Avenue

Mirė 1962 m. gegužio 13 d., 
10:22 vai. ryto, sulaukusi 42 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Luther, 
sūnus Ernest Fink, motina Ju
lia Varpot, patėvis Pranciškus, 
2 broliai: Petras Martikonis, 
brolienė Helen, Juozapas Mar
tikonis su šeima, sesuo Ona 
Suda, švogeris Theodore su šei
ma, dėdė Justinas Strauka, pus
seserės, pusbroliai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Ketvirtadienį, gegužio 17 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Fultz giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, motina, 
patėvis, broliai, sesuo ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0446

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS I* SŪNUS

MARQl^TTE FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

T410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GRAMAS

Ofisą telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepta, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas — 
visu mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
X G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisėm

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Pavojingi antplūdžiai 
Michigano 

paplūdimiuose
Šiomis dienomis Michigano 

ežero pakraščiais, ypač Belmon
to gatvės paplūdimyje šiaurinė
je miesto dalyje, staigus van
dens pakilimas iki 3 pėdų ir 
tuojau po to nukritimas iki 
9% pėdos žemiau normalaus, 
primena čikagiškiams būti at
sargiais meškeriojant ar mau
dantis tokiu metu, kada oras 
yra labai nepastovus, kaip kad 
buvo praėjusiomis dienomis.

PETRONĖLĖ TERASAS
Pagal tėvus Auškalnaitė

Gyv. 6947 So. Talman. — PR 6-7996
1962 m. gegužio 14 d., 11:45 vai. ryto, sulaukusi 73 metų
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Naumiesčio parap., Šilų

MAŠINOMS VIETA

REpuMic 7-8600 REpoMc 7-0601
....

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

Ofise telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštądieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8.00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tei.: HEmlock 4*2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

JU f A.
KAZIMIERAS RUIBIS

Gyv. Rhinelander, Wis.
Mirė 1962 m. gegužio 14 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 45 
metus.

Paliko nuliūdę: švogerka 
Barbara Ruibis, brolio duktė 
Annette Gogol, jos vyras Ed
ward ir jų šeima, brolio sūnus 
Bernard Ruibis, jo žmona Ruth 
Ann, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
Rhinelander, Wis.

Trečiadienį, gegužio 16 dieną 
bus lydimas ir koplyčios į vie
tos katalikų bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas vietos kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Ruibis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogerka ir giminės.

Mirė 
amžiaus, 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Marijona Jakutis, žentas Antanas, 

Petronėla Allsot, žentas Peter, sūnus Motiejus, marti Bernice, šeši 
anūkai, 5 proanūkai, pusbrolio vaikai: Jonas ir Antanas Yurkšas ir 
jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Penktadieni, gegužio 18 dieną 9 vak ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Terasas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnus, anūkai, proanūkai.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

KAZIMIERAS KAMINSKI, Sr.
5213 So. Kostner Avenue

Mirė 1962 m. gegužio 14 d., 3:20 vai. po pietų, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Vaiguvos mieste ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jenne, pagal tėvus Martušaitė, sūnus Al

bert, marti Anne ir jų šeima, Frank ir marti. Helen su šeima, mirusio 
Kazimiero žmona Catherine ir šeima, brolienė Eva Kaminskienė ir 
jos šeima, sesers duktė Vanda Zkks ir jos vyras; brolio vaikai Petro
nėlė Lake, jos vyras John ir šeima, Stella Kotlarski, jos vyras Albert 
ir šeima, Edward Kaminski, jo žmona Ann su šeima ir George Ka
minski, jo žmona Rose ir šeima, ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, gegužio 17 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Kazimiero Kaminskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Uuliūdį lieka: žmona, sūnūs, ir jy šeimos.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
434* S CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Seniausias Naujienų 
skaitytojas

Jonas Kurtinaitis, gyvenantis 
Wisconsin©, Thorp miestelyje, 
bene bus pats seniausias Nau
jienų” skailytijos. Jis jau su
laukė 93 melų amžiaus. Jeigu 
yra vyresnių už Kurtinaiti, tai 
prašome atsiliepti.

Jonas Kurtinaitis, užsisakyda
mas ateinantiems metams Nau
jienas, rašo:

“Dar esu sveikas ir stiprus. 
Naujienas skaitysiu, kol galėsiu 
matyti”.

Linkime Jonui Kurtinaičiui 
geros sveikatos. Būt malonu, 
kad galėtume švęsti jo šimto 
metų gimtadieni.

Povilas J. Petraitis 
išvažiuoja

Povilas J. Petraitis vakar at
sistatydino iš Lietuvių Audito
rijos direktoriaus pareigų. Pet
raitis čikagiečiams yra plačiai 
žinomas žmogus, nes jis pri
klauso visai eilei organizacijų

DĖL SIUNTINIŲ
YRA PAKEITIMŲ

♦

Prieš sudarydami siun
tinį į Lietuvą ar kitus kraš
tus, patariame pasitarti su 
mūsų Įstaiga. Patarsime, 
ką ir kaip siųsti.

♦

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

movihgĮĮ
IS TOLI IR ARTI K

« mefų pafynmas-^us^cį/al^as^patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209JĮ]

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, DI., Tel. LA 3-2022

Buickas - lietuviškas automobilis 
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

ir buvo kelių draugijų valdy
bose.

Auditoriojje jam buvo su
ruošta atsisveikinimo vakarie
nė. Užkandus ir nugerus, pa
sikalbėta apie įvairių organiza
cijų, ypač auditorijos, praeiti.

Petraitis pareiškė, kad jis, 
praleidęs daugiau negu 50 metų 
Chicagoje, nenoriai iš jos išva
žiuoja. Šiomis dienomis, lik
vidavęs savo butą, Petraitis su 
žmona išvažiuoja i Arizoną, o 
vėliau vyks Į Kaliforniją. Pla
nuoja ten apsigyventi, bet. ne
skubės pirkti namo. Jeigu Ka
lifornijoj nesiseks, tai grįš vėl į 
Chicagą.

Pavogė pašto ženklų 
už $25,000

Plėšikai įsilaužę į šiaurinę 
Chicagos pašto įstaigą, 1514 She
ridan Rd., išvogė pašto ženklų 
už daugiau kaip $25,000. Paš
tų inspektorius Martin Cable 
mano, kad gali būti pavogta už 
$50,000. Matyti esama pašto 
plėšikų specialistų gengės, kuri 
sausio 26 d. Dwight pašto Įstai
goje, Livingstone apskr., III. pa
vogė didelį kiekį pašto ženklų, 
o vasario 18 d. daug ženklų pa
vogė Oglesby pašte, La Salle 
apskr., III ir vasario 24 d. Ed
gerton pašte, Wis. Pavogtų 
ženklų skaičiuje buvo nemaža 
retų filatelistinių ženklų.

Automobilius pastatyti 
teks toli nuo miesto
Nebe ilgai trukus su automo

biliams pastatyti aikštėmis 
(parkinimo lotais) miesto cent
re atsitiks tas pat, kas atsitiko 
su arklių tramvajais, sako Chi
cagos miesto planuotojai. Au
tomobilistai turės savo mašinas 
palikti toli užmiesčiuose ir į 
miestą atvažiuoti autobusais 
arba “L” traukinėliais, o mie
sto centre judėti slenkančiais 
šaligatviais. Miesto centre šiuo 
metu “parkinimo” aikštės dau
ginasi kaip triušiai, suėsdami 
labai daug brangaus statybai 
ploto. Šiuo metu 28,000 auto
mobiliams miesto centre darbo 
valandomis pastatyti aikvojama 
1,800,000 ketvirtainių pėdų už 
auksą brangesnės erdvės. Tai 
yra lygiai viena aštuntoji dalis 
žemės ploto miesto centre tarp 
Illinois upės šiaurėje, Clinton 
St. vakaruose, Roosevelt Road 
pietuose ir Michigan Ave. rytuo
se. Tame plote yra apie 130 
aikščių ir 43 garažai. Už visa 
tai mokesčių gaunama tik 
$1,065,533 metams.

' Vėl du gengsterius 
atrado nužudytus

Pirmadieni buvo rasti lavonai 
dviejų jaunų vyrų, kurie buvo 
sukimšti automobilyje, stovėju
siame apie dvi savaites ties 
3855 W. 55th PI. Iš rastų vai
ravimo leidimų atpažinti James 
Miraglia, 24 m., gyvenęs 1845 N. 
Mulligan Ave. ir William 
McCarthy, 24 m., gyv. 4336 Gla
dys Ave. Jiedu 1961 m. sausio 
17 d. buvo nuteisti po 2 metus 
kalėjimo už Almira Savings 
& Loan apiplėšimą, bet buvo 
palikti laisvėje už užstatą iki 
apeliacijos. Abudu turėjo pra
ėjusi antradienį prisistatyti fe- 
deraliniam maršalui ir eiti į 
kalėjimą. Abudu buvo su
mušti, supiaustyti ir sumesti į 
automobilio užpakalinį “trun
ka”.

Šilčiausia diena
Pirmadienį, gegužio 14 d. 

apie 3 vai. popiet temperatūra 
Chicagoje pasiekė 91 laipsnį. 
Gegužės 14 dienai lai yra pir
mas tokios šilumos rekordas 
Chicagoje. Ligšiolinis gegužės 
14 d. rekordas buvo 87, pasiek
tas 1958 metais, šį pavasarį šil
čiausios dienos ligi šiol buvo 
balandžio 26 ir 30 dienos, abidvi 
po 88 laipsnius.

Pedegė negrų namą?
Praėjusį ketvirtadienį sude

gė tebestatomas $40,000 vertės 
namas, kurį trys broliai neg
rai statėsi užmiestyje prie 207 
st. ir Western avė. Gaisrą ap
gesinus buvo rastos dvi skar
dinės, kuriose tariamai pade
gikai buvo atsinešę gazolino. 
Namoi savininkai, Marvin Ga
vin, advokatas; brolis Robert, 
valyklų savininkas, ir Dr. Char
les, ortopedijos daktaras, pa
reiškė, kad tai tikrai padegi
mo būta ir ;kad, gavę už gais
rą apdraudą, jie namą statys 
iš naujo.

F TRUMPAI J
♦

— Juozas ir Uršulė Žukaus
kai, gyv. gražioje sodyboje Pa
los Heights, praeitą šeštadienį 
minėjo savo vedybinio gyveni
mo 41 metų sukaktį. Jų skait
lingi draugai ir pažįstami nuo
širdžiai sveikino juos šia reikš
minga proga, linkėdami geriau
sios sveikatos ir laimingai su
laukti auksinio jubiliejaus. N.

— Teofilius Mačys, gyvenan
tis 6803 S. Rockwell Street, su
sirgo ir yra daktaro priežiūroj. 
Savo mielos žmonelės Zuzanos 
ir dainininkės dukrelės Geno
vaitės globojamas ir draugų ge
riausiais linkėjimais lydimas, 
Teofilius, be abejo, greitai pa
sveiks ir sustiprės. To mes jam 
linkime. N.

— Buv. Kasselio (Vokietijo
je) lietuvių gimnazijos moki
nių ir mokytojų suvažiavimas 
yra rengiamas šių metų rugsėjo 
mėn. 1—2 d. d. (Labor Day 
savaitgalyje) Chicagoje. šio 
suvažiavimo iniciatoriais yra 
gimnazijos II laidos (1947 me
tų) abiturientai — A. Kazakevi
čius, 5549 So. Whipple St., Chi
cago, tel. PR 8-0595 ir Ed. šu- 
laitis, 1320 So. 48 Ct., Cicero, 
tel. OL 6-1357. Į juos reikia 
kreiptis, norint užsiregistruoti, 
gauti daugiau informacijų ar 
suteikti pasiūlymų.

— Don Varno posto legionie
riai šiemet dalyvaus iškilmėse 
Lietuvių Tautinėse kapinėse ge
gužės mėn. 30 d. Po to jie yra 
pakviesti pietų, kuriuos rengia 
Domininkas Varnas, kurio sū
naus vardu šis postas yra pava
dintas.

— Lituanicos futbolininkai 
šį sekmadienį, gegužio mėn. 20 
d. pirmenybių rungtynėse žais 
su Kickers komandomis Mar
quette parko aikštėje. 1 vai. 
kovos rezervinės vienuolikės, o 
3 vai. — pagrindinės koman
dos.

į Lietuvių Prekybos 
Rūmų banketas

Šį sekmadienį Lietuvių Pro- 
I kybos Rūmų 29-tas metinis 
banketas įvyks Ambassador 
West viešbutyje, 1300 N. State 
Street.

Atvykusieji į banketą, nuo 
5:30 iki 6:15 v. vak., “Keturių 
Jurgių” (The Four Georges) 
kambaryje bus vaišinami gėri
mais. Po to viešnios ir svečiai 
eis į Guildhall, kur bus pateik
ta skani vakarienė. Po vaka
rienės, kuri prasidės lygiai 6:30 
vai., bus šokiai prie Jono 
Byansko orkestro.

Jonas Byanskas
Guildhall yra bene puošniau

sia svetainė Chicagoje. 1960 m. 
ten buvo LPR parengimas, ir 
beveik visi, kurie tada atsilan
kė, buvo patenkinti. Todėl ir 
šiais metais ten rengiamas ban
ketas.

Banketo programa bus įvairi. 
Pirmiausia sveikinimo žodį tars 
banketo šeimininkas dr. Joseph 
Jerome. Bus pristatyti garbės 
svečiai, jų tarpe bus JAV kon
greso atstovas Sidney R. Yates. 
Meninę programos dalį atliks 
dainininkė Eleonora Zapolis ir 
pianistas Jonas Byanskas. Bus 
įteikta Lietuvių Prekybos Rū
mų 25 metų tarnybos atžymė- 
jimai sekantiems direktoriams: 
Dr. Kaziui Draugeliui, William 
J. Kareivai ir Antanui J. Valo- 
niui. Programa bus trumpa, 
kad banketo dalyviai galėtų tar
pusavyje daugiau laiko pra
leisti.

Prie kiekvieno stalo bus vie
tos 12 asmenų. Biletus galima 
gauti pas bile direktorių. Kitų 
miestų lietuviai, kurie nespėjo 
įsigyti biletus, dėl vietų užtikri
nimo praneškite LPR raštinei, 
4030 Archer Avė., telefonas 
VI 7-1517.

Fr. Bulaw

— Ped. Lituanistikos Instituto 
išlaikymui gydytojas J. Juoze- 
vičius atsiuntė 40 dolerių. Už 
auką gyd. J. Juozevičiui Institu
tas nuoširdžiai dėkoja.

— Taip jau įprasta: baigian
tiems mokyklą duodamos do
vanos. Jei norit, kad Jūsų ap
dovanojamasis Jus ilgai atsi
mintų, nupirkit jam dovaną, 
kuri per daugelį metų džiaugs
mą teiks. Geras FM-AM radi
jas — kišeninis, nešiojamas, 
stalinis ar.spintelės tipo — pui
kiausia dovana. Be to, radijų, 
televizijų, nešiojamų patefonų, 
stereo aparatų — vietinių, vo
kiškų ir oro vėsintuvų — de
šimtimis Gradinsko krautuvėj. 
Kainos žemos, sąlygos — ge
riausios. Adr.: 2512 W. 47th 
St., tel. FR 6-1998. Krautuvės 
skelbimas “Naujienose” — kiek
vieną dieną. (Sk.)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismoritu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žęniė 7— Pajdayj»p3Ji

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų murini, autom, aly
vos šild., dvigubi langai ir tinklai, 

pamatyti galima susitarus tel.
GR 6-7155.

NAMAS MŪRINIS,
9 metų senumo, 5 kamb. ir vonia 
apačioj, 2 kamb. ir vonia viršuj, ne
brangiai parduodamas. Marquette 

Parko rajone, tel. WA 5-3765.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

W. and S. CHUCKER 
and TURRET LATHE 
OPERATORS 
FULL OR PART TIME 

DAYS

H. W. INDUSTRIES
5665 W. Lake Street

REIKALINGAS KEPĖJAS 
Kepti duoną ir bulkutes. Naktinėje 

pamainoje atlyginimas didesnis. 
Reikia mokėti ir suprasti angliškai.

CAKE BOX
15 W. Campbell. 

Arlington Heights, 
CL 5-9120.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbinjnkiv

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime.

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlygos.
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North 
požeminio traukinio stoties).

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ARALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstatų senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VT 7-3447.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAI
NAUJAS mūrinis, 3 mieg., garažas, 

30 p. lotas, labai gražus namas ir gra
ži vieta, $22,500.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, geras rūsys, į kainą įeina visi 
baldai: TV., radio, šaldytuvas, plyta 
ir kit., tuojau galima užimti, įmokė
ti $3.000, $16,500.

MŪRINIS 2 butai, 5 ir 6 kamb., pir
mas aukštas modernizuotas, kilimai, 
30 p. lotas, arti krautuvių ir susi
siekimo, $28,700.
. MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MARQUETTE PARKO CENTRE

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
nusim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5% kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
.»■__________________________________._________________________________________

7 METU 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsvje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marouette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. Šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Aiwa karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesiniii najamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS. 514 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb.. 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate .& Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

MŪRINIS 3 mieg., naujas šildymas, 
garažas, kambarys rūsy, čia pat krau
tuvės ir susisiekimas, $19,000 arba 
rimtas pasiūlymas.

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5’/ kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marouette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16 000 — 6 KAMB. mūr^bungalow 
prie Marouette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57.000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTU Marouette Pk. 
$13 000 metiniu najamu. Galima ner
imti paskolą 514%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB.. 3 mieg., mūrinis. 32 De
du sklvnas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. -$61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS. 5 ir 6 kamb., 
alvvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4į4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
3 flat yellow brick building, 2 car 
brick garage, full basement, modern 
apartments. $37,500, by appointment 

only.
Write: C — 692.

223 W. Washington, Chicago 6, Ill.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia. 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— WEDNESDAY, MAY 16, 1962
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